Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*PROJETO DE LEI N.º 4.754, DE 2016
(Do Sr. Sóstenes Cavalcante e outros)

Altera a redação do art. 39 da lei 1.079, de 10 de abril de 1950.

DESPACHO:
À COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
(MÉRITO E ART. 54, RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

* Atualizado em 15/06/2016 para exclusão de assinatura de coautor.

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4754/2016

O CONGRESSO NACIONAL DECRETA

Art. 1º Esta lei acrescenta o inciso 6º ao art. 39 da nº 1.079, de 10 de abril

de 1950, para incluir como crime de responsabilidade dos Ministros do

Supremo Tribunal Federal a usurpação de competência do Poder Legislativo.

Art. 2º O art. 39, da Lei nº 1.079, de 10 de abril de 1950, passa a vigorar

acrescido do seguinte inciso 6º:

“Art. 39...................................................................................................

6. usurpar competência do Poder Legislativo ou do Poder Executivo.”

(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Constituição atribui competências específicas a cada um dos três poderes,

exigindo que estes zelem pela preservação das mesmas. A Lei 1079/1950, que

define os crimes de responsabilidade, é pródiga ao listar os crimes de

responsabilidade do Presidente da República e dos Ministros de Estado, mas

lacônica ao fazer o mesmo com os membros do judiciário. Sem dúvida este fato se

deve ao modo exemplar como os juízes tem desempenhado suas funções em nosso

país. Sabe-se, entretanto, que a doutrina jurídica recente tem realizado diversas

tentativas para justificar o ativismo judiciário, algo praticamente inexistente em nosso

país nos anos 50, época em que foi promulgada a lei que define os crimes de

responsabilidade. Este ativismo, se aceito como doutrina pela comunidade jurídica,

fará com que o Poder Judiciário possa usurpar a competência legislativa do

Congresso. Não existem atualmente, por outro lado, normas jurídicas que

estabeleçam como, diante desta eventualidade, esta casa poderia zelar pela

preservação de suas competências. De onde decorre a importância da aprovação

deste projeto.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2016.

Deputado Federal SÓSTENES CAVALCANTE – PSD/RJ

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PAULO FOLETTO

RONALDO NOGUEIRA

FLAVINHO

GIVALDO CARIMBÃO

EROS BIONDINI

PASTOR EURICO

GILBERTO NASCIMENTO

JOÃO CAMPOS

DIEGO GARCIA

SILAS CÂMARA

ALAN RICK

RENATA ABREU

LOBBE NETO

LUIZ CARLOS HAULY

STEFANO AGUIAR

ELIZIANE GAMA

ANTONIO BULHÕES

RICARDO IZAR

BRUNO COVAS

VITOR VALIM

ALBERTO FRAGA

ELIZEU DIONIZIO

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 1.079, DE 10 DE ABRIL DE 1950
(Vide ADPF nº 378/2015, cuja Decisão de Julgamento

no STF foi publicada no DOU de 21/12/2015)

Define os crimes de responsabilidade e regula

o respectivo processo de julgamento.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

PARTE TERCEIRA

TÍTULO I

CAPÍTULO I

DOS MINISTROS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

Art. 39. São crimes de responsabilidade dos Ministros do Supremo Tribunal

Federal:

1) alterar, por qualquer forma, exceto por via de recurso, a decisão ou voto já

proferido em sessão do Tribunal;

2) proferir julgamento, quando, por lei, seja suspeito na causa;

3) exercer atividade político-partidária;

4) ser patentemente desidioso no cumprimento dos deveres do cargo;

http://www.stf.jus.br/portal/processo/verProcessoAndamento.asp?incidente=4899156
http://www.stf.jus.br/portal/processo/verProcessoAndamento.asp?incidente=4899156

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4754/2016

5) proceder de modo incompatível com a honra, dignidade e decoro de suas

funções.

Art. 39-A. Constituem, também, crimes de responsabilidade do Presidente do

Supremo Tribunal Federal ou de seu substituto quando no exercício da Presidência, as

condutas previstas no art. 10 desta Lei, quando por eles ordenadas ou praticadas.

Parágrafo único. O disposto neste artigo aplica-se aos Presidentes, e respectivos

substitutos quando no exercício da Presidência, dos Tribunais Superiores, dos Tribunais de

Contas, dos Tribunais Regionais Federais, do Trabalho e Eleitorais, dos Tribunais de Justiça e

de Alçada dos Estados e do Distrito Federal, e aos Juízes Diretores de Foro ou função

equivalente no primeiro grau de jurisdição. (Artigo acrescido pela Lei nº 10.028, de

19/10/2000)

CAPÍTULO II

DO PROCURADOR GERAL DA REPÚBLICA

Art. 40. São crimes de responsabilidade do Procurador Geral da República:

1) emitir parecer, quando, por lei, seja suspeito na causa;

2) recusar-se à prática de ato que lhe incumba;

3) ser patentemente desidioso no cumprimento de suas atribuições;

4) proceder de modo incompatível com a dignidade e o decoro do cargo.

Art. 40-A. Constituem, também, crimes de responsabilidade do Procurador-Geral

da República, ou de seu substituto quando no exercício da chefia do Ministério Público da

União, as condutas previstas no art. 10 desta Lei, quando por eles ordenadas ou praticadas.

Parágrafo único. O disposto neste artigo aplica-se:

I - ao Advogado-Geral da União;

II - aos Procuradores-Gerais do Trabalho, Eleitoral e Militar, aos Prouradores-

Gerais de Justiça dos Estados e do Distrito Federal, aos Procuradores-Gerais dos Estados e do

Distrito Federal, e aos membros do Ministério Público da União e dos Estados, da Advocacia-

Geral da União, das Procuradorias dos Estados e do Distrito Federal, quando no exercício de

função de chefia das unidades regionais ou locais das respectivas instituições. (Artigo

acrescido pela Lei nº 10.028, de 19/10/2000)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=373028&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

	z2079700_BRASAO
	z2079700_
	z2079700_TITULO
	z2079700_AUTOR
	z2079700_EMENTA
	z2079700_DESPACHO
	z2079700_APRECIACAO
	z2079700_PUBINICIAL
	z2079700_1443910_TEOR
	z2079700_LEGISLACAO
	z2079700_FIMDOCUMENTO